
 

Využití elektronických st eleckých trenažér  pro 
ípravu pracovník  v pr myslu komer ní 

bezpe nosti 
 

Usage of electronic shooting simulators for preparing of 
employees in the commercial security industry 

 

Bc. Jan Ratajský 

 

  
Diplomová práce 
2010  

   





 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 4 

ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá elektronickými st eleckými trenažéry. Popisuje, k emu 

slouží st elecké trenažéry a kdo všechno je m že používat. Také seznamuje ve ejnost 

s principy a složením profesionálních a relaxa ních trenažér . ást práce obsahuje rozd lení 

st eleckých trenažér  podle ceny a možnosti využití. V další ásti jsou rozebírány výhody a 

nevýhody elektronických st eleckých trenažér  a pro  je v bec dobré je používat k tréninku 

pracovník  pr myslu komer ní bezpe nosti a co je d ležité p i takovém tréninku dodržovat. 

Záv r práce obsahuje seznámení s pr zkumem mezi bezpe nostními agenturami na téma: 

„Vlastní Vaše bezpe nostní agentura elektronický st elecký trenažér?“ 

 

Klí ová slova: elektronický st elecký trenažér, principy, výhody, složení, pr mysl komer ní 

bezpe nosti   

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 5 

ABSTRACT 

Dissertation is fully aimed for electronic shooting trainers. It describes for what 

good shooting trainers are and who can use them. Also introduce to public principals and 

structure of professional and relaxation trainers. Part the elaborate includes dividing of 

shooting trainers according to price and possibility to use. In next part are described 

advantages and disadvantages of electronic shooting trainers and why is good to use them 

for training of employees in commercial security industry and what rules are important to 

keep during training. Final chapters contain survey between security agencies on the topic: 

Does your security agency own electronic shooting trainer? 

 

Keywords: electronic shooting trainer, principals, advantages, composition, commercial 

security industry 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 6 

Pod kování, motto 

 

edevším bych rád pod koval své rodin  a p ítelkyni za trp livost, kterou se mnou 

li p i zpracování diplomové práce. 

 

Také d kuji svému vedoucímu diplomové práce Ing. Zde ku Maláníkovi za vedení a 

cenné rady poskytnuté b hem zpracování diplomové práce. V další ad  m j velký dík pat í 

firmám S-servis bke s.r.o. z Brna, jmenovit  Ing. A. Brzobohatému a firm  E-com s.r.o. ze 

Slavkova u Brna, jmenovit  Ing. M. Jandlovi za poskytnutí mnoha cenných rad, zkušeností 

a také praktických ukázek. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 7 

Prohlašuji, že 

 beru na v domí, že odevzdáním diplomové/bakalá ské práce souhlasím se zve ejn ním 

své práce podle zákona . 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm  a dopln ní 

dalších zákon  (zákon o vysokých školách), ve zn ní pozd jších právních p edpis , bez 

ohledu na výsledek obhajoby; 

 beru na v domí, že diplomová/bakalá ská práce bude uložena v elektronické podob  

v univerzitním informa ním systému dostupná k prezen nímu nahlédnutí, že jeden 

výtisk diplomové/bakalá ské práce bude uložen v p íru ní knihovn  Fakulty aplikované 

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlín  a jeden výtisk bude uložen u vedoucího 

práce;  

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalá skou práci se pln  vztahuje 

zákon . 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o zm  n kterých zákon  (autorský zákon) ve zn ní pozd jších právních p edpis , 

zejm. § 35 odst. 3; 

 beru na v domí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlín  právo na 

uzav ení licen ní smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 

zákona; 

 beru na v domí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 

diplomovou/bakalá skou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen 

s p edchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlín , která je 

oprávn na v takovém p ípad  ode mne požadovat p im ený p ísp vek na úhradu 

náklad , které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín  na vytvo ení díla vynaloženy (až 

do jejich skute né výše); 

 beru na v domí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalá ské práce 

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín  nebo jinými 

subjekty pouze ke studijním a výzkumným ú el m (tedy pouze k nekomer nímu 

využití), nelze výsledky diplomové/bakalá ské práce využít ke komer ním 

el m; 

 beru na v domí, že pokud je výstupem diplomové/bakalá ské práce jakýkoliv 

softwarový produkt, považují se za sou ást práce rovn ž i zdrojové kódy, pop . 

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této sou ásti m že být d vodem 

k neobhájení práce. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 8 

Prohlašuji, 

 

o že jsem na diplomové práci pracoval samostatn  a použitou literaturu jsem citoval. 

V p ípad  publikace výsledk  budu uveden jako spoluautor. 

o že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou 

totožné. 

 

 

Ve Zlín                                                                                                ……………………. 

                  podpis diplomanta 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 9 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................ 11 

I TEORETICKÁ ÁST ......................................................................................... 12 

1. SEZNÁMENÍ S ODBORNÝMI POJMY A HISTORIÍ TRENAŽÉR  ............ 13 

1.1. CO TO JE PR MYSL KOMER NÍ BEZPE NOSTI ..................................................... 13 

1.2. DEFINICE TRENAŽÉRU ...................................................................................... 13 

1.3. CO SI LZE P EDSTAVIT POD POJMEM BALISTICKÁ K IVKA .................................. 13 

1.4. CO TO JE VELÍN................................................................................................. 14 

1.5. HISTORIE ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  .................................... 14 

2. POPIS PRINCIP  A SLOŽENÍ ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH 
TRENAŽÉR  ....................................................................................................... 18 

2.1. PRINCIP ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  ...................................... 18 

2.2. SLOŽENÍ ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  ..................................... 19 

2.3. TYPY A ROZD LENÍ ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  PODLE 
CENY A VÝKONU .............................................................................................. 24 

2.4. JAKÉ DALŠÍ TRENAŽÉRY POUŽÍVAJÍ NAP ÍKLAD VOJÁCI, PKB A JINÍ 
UŽIVATELÉ ....................................................................................................... 31 

2.5. PRO  POUŽÍVAT ELEKTRONICKÉ ST ELECKÉ TRENAŽÉRY A JEJICH FUNKCE ........ 35 

2.6. CO JE D LEŽITÉ P I TRÉNINKU ST ELBY ............................................................ 37 

2.6.1. esnost zásahu ......................................................................................... 37 
2.6.2. Pr h zam ování .................................................................................... 37 
2.6.3. Pr h odpalování .................................................................................... 38 
2.6.4. Závislost polohy zam ovaného cíle a skute ného dopadu projektilu ......... 38 

3. PODROBNÝ POPIS OVLÁDÁNÍ, PROGRAMOVÉHO VYBAVENÉ A 
JINÝH ÁSTÍ TRENAŽÉR  ............................................................................. 39 

3.1. OVLÁDÁNÍ ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  ................................. 39 

3.2. SOFTWARE U ELEKTRONICKÝCH ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  .............................. 39 

3.3. JAK PRACUJE LASEROVÝ ZÁ  A ZP TNÝ RÁZ .................................................. 42 

3.3.1. Laserový zá  ........................................................................................... 42 
3.3.2. Zp tný ráz ................................................................................................. 43 

3.4. K EMU SLOUŽÍ FIREBACK ............................................................................... 44 

4. DETAILNÍ POPIS VYBRANÉHO ELEKTRONICKÉHO 
ST ELECKÉHO TRENAŽÉRU ........................................................................ 45 

4.1. POPIS TRENAŽÉRU HITCOM ............................................................................ 45 

II PRAKTICKÁ ÁST ............................................................................................ 58 

5. DOTAZNÍK .......................................................................................................... 59 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 10 

5.1. OTÁZKY V DOTAZNÍKU ..................................................................................... 59 

5.2. VÝSLEDKY DOTAZNÍKU .................................................................................... 59 

5.3. ZÁV R DOTAZNÍKU .......................................................................................... 60 

ZÁV R .......................................................................................................................... 62 

ZÁV R V ANGLI TIN  ............................................................................................. 64 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 66 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ................................................... 70 

SEZNAM OBRÁZK  ................................................................................................... 71 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 11 

ÚVOD 

Používání zbraní u ozbrojených složek je tém  na každodenním po ádku. Ovšem 

ed použitím zbran , musí být i trénink. V dnešní dob  ozbrojené složky cvi í z 99% na 

st elnicích, kam dojíždí. Tyto cesty a spoustu asu m že nahradit elektronický st elecký 

trenažér, který lze umístnit do tém  jakékoliv místnosti. Pro  se trenažéry používají jen tak 

málo? V okolí Zlína je trenažér  velmi málo. Vlastní je nap íklad okresní editelství policie 

R v P erov , m stská policie v Brn , a policejní školy v Holešov  a v Brn . Ovšem jak 

asto jsou využívány, v dí jen editelé t chto institucí. Proto m  napadá otázka, pro  tyto 

systémy nejsou etn ji využívány. Celá má práce se snaží seznámit se s trenažéry v pr myslu 

komer ní bezpe nosti a odpov t na tuto otázku. 

Úkol diplomové práce byl vysv tlit, co to je elektronický st elecký trenažér, 

seznámit se se sou asnými elektronickými st eleckými trenažéry, druhy a principy. 

Specifikovat a charakterizovat sou astné trenažéry z pohledu ceny, programového vybavení 

a také co vše na nich lze trénovat. Analyzovat zp sob innosti trenažér , jejich výhody a 

nevýhody, zp soby ovládání, jejich funkce a navrhnout, jakým zp sobem by se na t chto 

systémech m lo trénovat, aby výsledky byly co možná nejlepší. Také zpracovat p ehled 

dostupných elektronických st eleckých trenažér , pravd podobný sm r vývoje t chto 

za ízení a možnosti využití v pr myslu komer ní bezpe nosti. V poslední ad  jsem m l za 

úkol zpracovat kategorizaci trenažér  a navrhnout jejich využití v pr myslu komer ní 

bezpe nosti, pop ípad  navrhnout p íklad výcviku na elektronických trenažérech a detailn  

popsat ur itý typ trenažéru. Diplomová práce m la být podpo ena dostatkem názorného 

materiálu. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 12 

I.  TEORETICKÁ ÁST 
 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 13 

1. SEZNÁMENÍ S ODBORNÝMI POJMY A HISTORIÍ TRENAŽÉR   

Pro správné pochopení odborných výraz  v diplomové práci, jako je pr mysl komer ní 

bezpe nosti, trenažér, balistická k ivka nebo velín, uvádím n kolik definic t chto pojm . 

V záv ru kapitoly uvádím i chronologický postup vývoje trenažér  a zp soby vývoje 

grafiky. 

1.1. Co to je pr mysl komer ní bezpe nosti 

Jedná se o obor zabývající se bezpe ností, zabezpe ovacími prvky, za ízeními a 

systémy, který je na soukromé bázi, vykonáván soukromými osobami. Není financován ze 

státních zdroj , jako nap íklad policie eské republiky nebo armáda eské republiky. 

Pravomoci vykonavatel  této profese jsou shodné s pravomocemi jakékoliv jiné fyzické 

osoby. 

1.2. Definice trenažéru 

Trenažér je za ízení, které umož uje výcvik a trénink uživatel  t chto trenažér . 

Trenažéry m žeme dnes vid t tém  kdekoliv. Nejb žn jší jsou trenažéry automobilových 

závod , které m žeme vid t na pou ových atrakcích nebo v r zných spole enských a 

herních místnostech. Dále to jsou trenažéry v autoškole, trenažéry jízdy na kole tzv. 

rotopedy, trenažéry jízdy na koni nebo populární jízdy na býkovi. V neposlední ad  

samoz ejm  elektronické st elecké trenažéry, jež využívají policejní složky pop ípad  vojáci, 

ale velmi jsou rozší eny v komer ní sfé e k zábav , relaxaci a k výcviku se zbran mi. 

1.3. Co si lze p edstavit pod pojmem balistická k ivka 

Balistická k ivka je zobrazení dráhy letu projektilu. Každý projektil vyst elený ze 

zbran  má svoji ur itou dráhu letu. Samoz ejm  nikdy nebyla a ani nikdy nebude 

rovnob žná s povrchem Zem . Její tvar p ipomíná parabolu více í mén  otev enou. Na 

projektil p sobí hlavn  gravita ní síla a odpor v tru. Gravita ní síla p itahuje projektil 

k povrchu Zem  a odpor vzduchu zpomaluje projektil, a proto rychleji klesá. Proto má 

dráha projektilu tvar paraboly. Na obrázku lze vid t tvar balistické k ivky. Na ose x lze 

nalézt délku dráhy letu a na ose y výšku dráhy letu projektilu. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 14 

 

Obrázek 1. Balistická k ivka 

1.4. Co to je velín 

Velín je ást objektu, odkud se ídí po íta em veškerá innost v daném objektu. Jinak 

eno je to místnost, odkud je veleno a  už lidem i veškerým elektronickým za ízením 

v objektu ili velitelské stanovišt . 

 

Obrázek 2. Velín 

1.5. Historie elektronických st eleckých trenažér  

Historie elektronických st eleckých trenažér  se píše od doby, kdy p išly na trh 

cenov  dostupné projektory. Elektronický trenažér bez projektoru by ani nebyl trenažérem. 

Kolem roku 1995 se za aly promítat fotky, pop ípad  videa na projek ní plátno (Obrázek 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 15 

3.) a tímto zp sobem vznikly první elektronické st elecké trenažéry. Mezi léty 1998 a 2000 

išly firmy s modernizací trenažér  a za ali využívat grafického rozhraní (Obrázek 4. a 5.). 

Doba šla samoz ejm  více a více dop edu a proto firmy za aly trenažéry spojovat 

s po íta ovými hrami. P esn ji eno, pod lily se o to hlavn  firmy Crytek a Bohemia 

Interactive. Firma Bohemia Interactive vynalezla tzv. VBS 2 (virtual battlespace), což je 

nástupce VBS1. VBS1 je interaktivní 3D tréninkový systém. Lze jej hlavn  poznat díky 

realistickému pozadí, které je nafocené. Jednotlivé mise se m žou nadefinovat dle pot eby. 

Tzn. vozidla, vojáky, lupi e i civilisty je možné umístnit na jakékoliv sou adnice. Po 

dokon ení mise se vyhodnotí veškeré reakce, chování a také zásahy. VBS1 také nabízí 

simulaci jakéhokoliv po así, a  už je to mlha, sníh, déš , vítr nebo klidn  i západ slunce. 

 

 

Obrázek 3. Promítání videa na projek ní plátno 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 16 

 

Obrázek 4. Grafické promítání trenažéru 1 

 

 

 

Obrázek 5. Grafické promítání trenažéru 2 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 17 

 

Obrázek 6. VBS2 

 

 

Obrázek 7. VBS2-2 

 

První kapitola se zabývá obecnými shrnutími a vysv tlením odborných pojm . Tato 

kapitola je za azena do diplomové práce z d vodu sjednocení odborných definic a 

vysv tlení n kterých pojm  použitých v práci. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 18 

2. POPIS PRINCIP  A SLOŽENÍ ELEKTRONICKÝCH 

ST ELECKÝCH TRENAŽÉR  

Ve druhé kapitole jsou rozebrány principy a složení vybraných trenažér . Také je zde 

rozd lení n kolika elektronických st eleckých trenažér  podle ceny a také náro nosti. Ke 

konci kapitoly je rozebrán trenažér z pohledu programování jednotlivých situací a na co je 

pot eba dbát p i tréninku na t chto za ízení. 

2.1. Princip elektronických st eleckých trenažér  

 Lze všeobecn íct, že existují dva principy elektronických st eleckých trenažér . 

emž pro pr mysl komer ní bezpe nosti se hlavn  využívá první princip. 

První princip spo ívá v umístn ném laseru pod nebo v ústí hlavn  zbran . Pod 

stropem, pop ípad  pod hlavní je umístn na kamera, která má za úkol snímat celou plochu 

projek ního plátna. P i stisknutí spoušt  zbran  se ozve cvaknutí, které je zaznamenáno 

miniaturním mikrofonem a poté se generuje infra ervený paprsek, který zaznamená kamera. 

Laserové paprsky m žou být bu  ve viditelném, pop ípad  neviditelném pásmu spektra. 

Nap íklad laserový modul IR-40 využívá neviditelné laserové pásmo a pro viditelné pásmo 

se vyrábí nap íklad vložný laserový zá  ze soupravy LE-100 od firmy LaserShot.  

Druhý princip spo ívá v umístn ní pohybového senzoru na zbrani. Tento princip se 

hlavn  používá u st eleckého trenažéru, který cvi í st elce na letící ter e. Pohybový senzor 

dokáže zp tn  vyhodnotit trajektorii mí ení zbraní. Této vlastnosti se využívá p i 

vyhodnocení zásah  a pro zp tnou vazbu. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 19 

 

Obrázek 8. Pohybový senzor 

 

Toto jsou dva nejd ležit jší principy, které se nej ast ji využívají pro elektronické 

st elecké trenažéry.  

2.2. Složení elektronických st eleckých trenažér  

Elektronické st elecké trenažéry se skládají z n kolika ástí. Samoz ejm  záleží dle 

typu trenažéru. Ovšem co mají spole né je sk  PC, kde je na harddisku nahraný SW 

(Obrázek 9.), který lze zakoupit. Další ástí je klávesnice s myší pro ovládání SW (Obrázek 

10.). Ke sk íni je p ipojený projektor (Obrázek 11.), který zobrazuje na projek ní plátno 

(Obrázek 12.) p edem naprogramovaný scéná . Projek ní plátno snímá kamera (Obrázek 

11.), která má za úkol snímat virtuální zásahy zbraní. Posledním ovládacím prvkem je již 

íve zmi ovaná zbra  (Obrázek 13.), která má v ústí hlavn  umístn ný laserový zá  

(Obrázek 14.). Zbra  m že mít ješt  systém imitace zp tného rázu. Tento systém zajiš uje 

reálné chování zbran  po výst elu. Jakmile se stiskne spouš  dlouhé kulové zbran , píst 

uložený v pažb , pop ípad  v oblasti nábojové komory, zareaguje zp tným rázem na tzv. 

botku zbran . U pistole je tato innost zajišt na stla eným vzduchem, tlakovou nádobkou, 

epoušt cím ventilem a pohybem záv ru. Tento princip je detailn  popsán v kapitole 3.4. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 20 

 

Obrázek 9. Sk  PC s harddiskem 

 

 

Obrázek 10. Klávesnice s myší 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 21 

 

Obrázek 11. Projektor s kamerou 

 

 

Obrázek 12. Projek ní plátno 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 22 

 

Obrázek 13. Zbra  

 

 

Obrázek 14. Laser umístn ný v hlavni zbran  

 

Složení profesionálního trenažéru je jen o málo rozdílné. U t chto systém  se již 

využívá projek ního plátna a ne jen bílé zdi. Takové projek ní plátno m že mít ší ku až osm 

metr  a výšku podle místnosti. Na plátn  m že trénovat i více st elc  v jednu chvíli. 

Použitelnost zbraní je r znorodá. Jelikož tak velké profesionální trenažéry se spíše vyrábí na 

objednávku, m že si každý zákazník dát požadavek na typ zbraní, které preferuje 

k trenažéru. Rozm ry po íta e v etn  projektoru takové soupravy jsou samoz ejm  v tší 

než trenažéry, které jsou ur eny pro zábavu. Tyto komponenty jsou uloženy v kufrech, jež 

mají rozebíratelné st ny. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 23 

 

Obrázek 15. V kuf e uložený projektor se snímací 

kamerou a dalším HW 

 

 

Obrázek 16. Variabilita popužitelnosti zbraní (RPG, 

AK 47) 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 24 

 

Obrázek 17. Kulomet PKM ráže 7,62x54R a pod ním 

služební pistol  

 

Jednotlivé trenažéry se mohou samoz ejm  od sebe ješt  trochu lišit, ale toto již 

záleží na výrobcích. Obecn  platí, že vybavení, které mají všechny trenažéry spole né je 

po íta , který ovládá SW, projektor se snímací kamerou, projek ní plochu a použitou 

zbra . 

2.3. Typy a rozd lení elektronických st eleckých trenažér  podle ceny a 

výkonu 

Jako každá v c, tak i trenažéry mají n jakou finan ní hodnotu. Proto m žeme 

trenažéry rozd lit i podle ceny. Samoz ejm  od toho se vyvíjí i výkon a nabídka 

programového vybavení daného trenažéru.  

Nejlevn jší elektronický st elecký trenažér LASERHUNTER od holandské firmy 

Lasermaxx se pohybuje kolem ceny 40 000 K  bez DPH. 

Tento simulátor je ur en jak pro domácnost, tak i pro profesionální použití. SW 

k tomuto trenažéru nabízí n kolik simulátor  pro ozbrojené složky a n kolik simulátor  

s mysliveckou tématikou. Jeho velkou výhodou je možnost tréninku v pohodlí domova. 

Výhodou je samoz ejm  ekonomická stránka a také úspora asu. Simulace jsou promítány 

na projek ní plátno pop ípad  rovnou bílou ze  a jsou použity p iložené zbran . Jedna 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 25 

zbra  napodobuje brokovnici a druhá pistoli. Ob  tyto zbran  mají v hlavni zabudovaný 

laserový zá  a jsou hodn  realistické. Snímací kamera detekuje laserové výst ely na 

projek ní ploše a poté je vyhodnocuje. Celý trenažér zabírá jen velmi málo místa, jde tady 

vlastn  jen o projektor, snímací kameru ve velikosti webové kamery, PC sk  a dv  zbran , 

proto je velmi skladný a lehce p enosný.  

 

Obrázek 18. Simulace tréninku zásah  

 

Další trenažér, jen o málo dražší, je LASERSNIPER též od holandské firmy 

Lasermaxx. Cena se pohybuje kolem 45 000 K  bez DPH. 

Lasersniper je podobný typu Laserhunter. Lasersniper obsahuje dv  sportovní dlouhé 

zbran  a má jiný typ simulací. Tyto simulace se již více hodí pro ozbrojené složky. 

Laserhunter i když obsahuje n které hry na post eh a na rychlost, je spíše ur en pro 

myslivce. Tento systém op t je velmi skladný a nemá ani velké požadavky na po íta . Sta í, 

když bude obsahovat 512 MB RAM, CPU 1,5 GHz, HDD 1 GB, CD-ROM mechaniku, dva 

USB porty pro myš a klávesnici, zvukovou a grafickou kartu, která podporuje rozlišení 

1024 x 768. Opera ní systém m že být Windows XP v etn  Serial Pack 2, Windows Vista 

pop ípad  Windows 7. Pro lepší požitek ze simulace, je doporu ováno výrobcem použití 

externích reproduktor . 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 26 

 

Obrázek 19. Menu trenažéru LaserSniper 

 

 

Obrázek 20. Simulace na trenink post ehu 

 

Za 50 000 K  bez DPH již m žeme sehnat od americké firmy Lasershot kvalitn jší 

trenažér Lasershot HT – 100 (Lasershot Home Theatre - 100). 

Trenažér je ur en pro zábavu, ale také pro zdokonalování základních st eleckých 

návyk . Základní SW obsahuje p es deset simulací. Lze si vybrat ze sportovních, 

výcvikových nebo mysliveckých simulace. Systém obsahuje op t projektor, snímací kameru, 

laserovou zbra  a SW pro simulaci. Proto je také skladný a kdykoliv p ipravený na 

transport. Kamera se SW dokáže na konci simulace vyhodnotit zásahy a úsp šnost st elby. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 27 

 

Obrázek 21. HT - 100 

 

Dalším trenažérem na stupnici je MARKSMAN, který pochází ze Švédska. Cena se 

pohybuje kolem 1,5 milionu K . 

Trenažér ST-2 je sice více ur en pro myslivce, ovšem je vhodný i pro bezpe nostní 

sektor a to pro soukromé bezpe nostní služby. Lze na n m kvalitn  vyu ovat post eh a 

pr h mí eni. Je využíván instruktory pro vyu ování st elby ze zbraní. Trenažér obsahuje 

dv  zbran  a to brokovnici a kulovnici. Je ovšem možné použít i svou zbra . Výsledky 

st elby lze dlouhodob  ukládat a poté je srovnávat s výsledky novými. Tento trenažér 

využívají Ruské a Slovenské národní týmy jako trénink na mezinárodní st elecké sout že. 

Posledním a nejkomfortn jším, ovšem nejdražším trenažérem je n mecký systém 

AGDP. Cena trenažéru je cca 82 000 €, což je p i kursu 1 EUR = 25 CZK, 2 050 000 K  bez 

DPH. 

Tento profesionální trenažér je ur en pro ozbrojené složky. Trénink se provádí 

v uzav ené místnosti p ed projek ním plátnem a používají se zbran  s laserovým zá em.  

ty i zbran  jsou již obsaženy v souprav . Jedná se o dv  automatické a dv  služební pistole 

Heckler&Koch (Obrázek 22. a 23.).  



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 28 

 

Obrázek 22. Služební pistole USP 

Custom sport 

 

 

Obrázek 23. Úto ná puška model HK G36 

 

Zbran  jsou opat eny napodobeninou zp tného rázu, který využívá stla eného 

vzduchu. Zásobník je umístn n v pažb  zbran . Ve spodní ásti pažby je umístn n plnící 

ventil.  

 

Obrázek 24. Plnící ventil 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 29 

Zbran  jsou také vybaveny elektronickým omezova em po tu ran. Jakmile se ze 

zbran  vyst elí tolik ran, kolik je reáln  náboj  v zásobníku, elektronický omezova  st elbu 

ukon í. St elba je op t obnovena po vyjmutí zásobníku a op tovném nabití zbran . Tímto je 

docíleno reálné st ílení (zacházení) zbraní. Ovšem unikátnost tohoto systému spo ívá ve 

vyhodnocování st elby každého st elce. Systém m že snímat až ty i st elce a proto má ty i 

kamery. Každá kamera je nastavena na jiné pásmo sv telného spektra. Laserový zá , který 

je umístn n ve zbrani, je nastaven na stejné pásmo sv telného spektra jako „jeho“ kamera. 

Proto kamery sledují výst ely jen t ch zbraní, se kterými jsou v páru. Systém ješt  

kontroluje celé plátno pátou kamerou, která vidí všechny výst ely a dokáže porovnávat 

jednotlivé zbran  a jejich zásahy. 

Další v cí, v em se liší tento systém, je velikost. Jednotlivé ásti trenažéru jsou 

umístn ny v pevných kovových kufrech. Sice jsou tyto kufry p ipraveny kdykoliv na 

transport, ovšem jejich váha a rozm ry jsou již pon kud v tší. Zapojení a obsluha této 

soupravy je jednoduchá. 

 

 

Obrázek 25. Kufr s pistolemi a zásobníky 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 30 

 

Obrázek 26. Kufr s projektorem 

 

 

Obrázek 27. Kufry s PC 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 31 

 

V této kapitole je rozd leno pár vybraných druh  trenažér  podle ceny a tím pádem i 

podle programového vybavení a využitelnosti. Existuje mnoho dalších typ  trenažér  od 

zných výrobc . Každý trenažér se samoz ejm  liší svým programovým vybavením. 

které jsou ur eny jen pro relaxa ní st elbu, a proto jsou nejlevn jší. Jiné jsou ur eny pro 

profesionální trénink se zbraní. Každý budoucí uživatel t chto trenažér  si p ed po ízením 

musí rozmyslet, pro  takový trenažér chce a hlavn  na co jej chce využít. Poté již sta í si jen 

vybrat sv j budoucí trenažér. 

2.4. Jaké další trenažéry používají nap íklad vojáci, PKB a jiní uživatelé 

Tém  každá dnešní profese má své trenažéry. Ú el je každému jasný. Jde o nacvi ení 

jednotlivých ástí své profese. Trenažéry je možné nalézt v armád , ve sfé e komer ní 

bezpe nosti, v civilním letectví ale také i jako za ízení, které slouží k relaxaci. Trenažér lze 

použít jako simulace živelných pohrom. Proto je používán p i krizovém ízení. 

Obrovské množství trenažér  se vyskytuje v armád . Armáda vlastní pro své vojáky 

trenažéry seskoku padákem (Obrázek 28.), nácvik katapultáže nap íklad v trenažéru  

NKTL-39 (Obrázek 29.), pilotování stíha ek, jízdy tankem, ale také jiných vozidel. T mito 

trenažéry se zabývají v eské republice hlavn  firma E-COM ze Slavkova u Brna. Tyto 

trenažéry m žeme nalézt na internetových stránkách http://www.e-com.cz/products.php. 

V civilním letectví existují trenažéry pro budoucí piloty, kte í trénují pilotování letadel 

nap íklad na trenažéru boeingu 737NG (Obrázek 30.) nebo vrtulník  na simulátoru Mi-171 

FTD (Obrázek 31.), ale také existuje trenažér na simulování ízení leteckého provozu 

(Obrázek 32.). V pr myslu komer ní bezpe nosti se nachází elektronické st elecké 

trenažéry pro trénink st elby. Takové trenažéry vyrábí nap íklad firma Apeom z Ostravy – 

Vítkovic. Na obrázku 33 je vid t laserovou st elnici APEOM od firmy Apeom.  



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 32 

 

Obrázek 28. Parašutistický simulátor 

 

 

Obrázek 29. Trenažér katapultáže NKTL-39 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 33 

 

 

 

Obrázek 30. Trenažér boeing 737NG 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 34 

 

Obrázek 31. Simulátor Mi-171 FTD vrtulníku Mi-171Š 

 

 

 

Obrázek 32. Simulátor ízení letového provozu 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 35 

 

Obrázek 33. Laserová st elnice APEOM s velínem 

 

Zde je uvedeno jen pár dalších trenažér , pro uv dom ní si, že existuje mnoho dalších 

trenažér , které v bec nemají nic spole ného se zbran mi a st ílením. Trenažéry zabírají 

velkou ást našich životních p íprav na povolání. Bez t chto trenažér  by naše tréninky byli 

hodn  zdlouhavé, mén  kvalitní a n kdy i docela obtížné. Ne vždy totiž jde konkrétní v c 

natrénovat, aniž bychom nepoužili trenažér, nyní mám na mysli nap íklad trenažér pro 

parašutisty. Je zde i vid t že vojáci, pop ípad  ozbrojené složky nepoužívají jen st elecké 

trenažéry. T chto trenažér  existuje obrovské množství. 

2.5. Pro  používat elektronické st elecké trenažéry a jejich funkce 

V dnešní dob  roste kriminalita a s tím spojené používání zbraní. Pro p íklad si 

žeme vzít nap íklad Severní Ameriku. Doba pokro ila až tak strašn  daleko, že n která 

mládež na západ  si nosí sebou do školy zbra . D vod , pro  je nosí, je mnoho. N kdy to 

že být tzv. „vytahování se“ p ed spolužáky, jindy zase vystrašení spolužák , pomsta nebo 

také jako sebeobrana. Mohli bychom samoz ejm  vést dlouhý rozhovor o t chto p ípadech 

a jak se jim vyhnout a co bychom pro tuto mládež m li ud lat, ale bohužel - možná bohudík, 

tato diplomová práce se zabývá trenažéry. V takových p ípadech, a  už se jedná o policejní 

složky nebo soukromé bezpe ností agentury, musí tyto složky reagovat v n kolika 

sekundách. Musí mít dobré psychické myšlení, fyzickou koordinaci a také citové 

rozhodování. U psychického myšlení je d ležité se um t rozhodnout, zdali pachatel jedná 

protiprávn  a jak mohou tyto ozbrojené složky dle zákona zasáhnout. Musí mít také dobrou 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 36 

fyzickou koordinaci, která je d ležití p i otevírání pouzdra na zbra , tasení zbran  a p itom 

sledování chování pachatele, pop ípad  automaticky nau eného p ebíjení. V poslední ad , 

ovšem ne mén  d ležitou v cí jako jsou ostatní, je citové rozhodování. Zde je myšleno 

nap íklad, kdy pachatel je ve v ku dcery nebo syna lena ozbrojených složek. Tento len 

ozbrojených složek se musí zachovat profesionáln . Musí dokázat zkoordinovat tyto t i 

výše popisované fyzické a myšlenkové pochody. Toto vše zkoordinovat dokáže jen astými 

tréninky. Elektronické st elecké trenažéry umí promítat scénky (video projekce), kde si 

ozbrojené složky m žou natrénovat chování v p ípad , kdy pachatel je nap íklad 

v pubertálním v ku nebo také v mentáln  zaostalém stavu.  

Další výhodou t chto trenažér , je nacvi ení teamové spolupráce. N které 

profesionální trenažéry a jejich promítací plátna m žou mít velké promítací plátna. Trenažér 

že nasimulovat scénku, kde pachatelem je nap íklad ozbrojená skupinka recidivist . Tyto 

složky si m žou nacvi it chování a spolupráci v takových situacích.  

Armáda využívá tyto elektronické trenažéry pro své vojáky, kte í byli odveleni 

nap íklad na východ do Asie, kde nejsou vybudovány st elnice. Vojáci samoz ejm  st elbu a 

reakce musí stále trénovat a proto využívají t chto trenažér . Jsou skladné, mobilní, snesou 

i hrub jší zacházení (hlavn  profesionální trenažéry) a p i tom využitelné pro trénink. I pro 

policejní složky i bezpe nostní agentury mají své výhody. Tyto složky nemusejí jezdit na 

astý výcvik do n kolika kilometr  vzdálených st elnic. V p ípad  zakoupení t chto 

trenažér  a  umístn ní  nap íklad  do  vhodných  prostor  lze  ušet it  as  za  asté  dojížd ní  na  

st elnici a tím spojené menší ekonomické náklady. 

Další velkou výhodou je možnost rozebrání postupu mí ení, zásah  a celého chování 

i „rozhovoru“ s pachatelem. Poté se st elec m že pou it z vlastních chyb a napravit je p i 

dalším tréninku nebo již ostré st elb . Pro zreáln ní situace, m že být pistole trenažéru 

bohacena o simulaci zp tného rázu. Další v cí m že být Fireback, což je za ízení, které 

imituje výst el pachatele a vyst eluje um lohmotné kuli ky. Viz kapitola 3.4. 

Po p tení této kapitoly je vid t, že trenažéry mají obrovské výhody, co se tý e 

tréninku. Mým osobním názorem je, že pokud se trenažéry dostanou více do pop edí a 

budou více využívány, výrobci se budou snažit více a více je zdokonalovat a lze pak je 

využívat v mnohem v tším m ítku než jsou nyní. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 37 

2.6. Co je d ležité p i tréninku st elby 

Každý trénink je provád n z n jakého ur itého d vodu. U tréninku na st eleckých 

trenažérech je d ležité nau it se držení zbran , st eleckou pozici, zacházení se zbraní a 

mnoho jiných úkon . Ovšem nejv tší d raz se klade na p esnost zásahu, pr h 

zam ování, pr h stisku spoušt  a závislost polohy zam ovaného cíle a skute ného 

dopadu projektilu.  

2.6.1. esnost zásahu 

Každý trénink se zbraní má za úkol nau it uživatele p esnosti zásahu a proto hlavním 

cílem tréninku na trenažérech je taktéž p esnost zásahu. Ter  (pachatel) m že být rozd len 

na n kolik ástí dle ranivého ú inku. Nejvíce ranivá oblast je hru , b icho a hlava. Mén  

ranivé pak jsou kon etiny.  

 

Obrázek 34. Ter e 

2.6.2. Pr h zam ování 

které trenažéry pak p ímo dokážou sledovat neustále pohyb mí ení a to hlavn  

sn  po výst elu. Pak lze vyhodnotit, zdali st elec ránu „strhává“ mimo mí ené místo nebo 

míjí ter  z jiných d vod . Po vyhodnocení si m že st elec dát pozor na tyto chyby a nau it 

se správnému mí ení. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 38 

2.6.3. Pr h odpalování 

i rychlém stisknutí spoušt  zbran  dochází ke „stržení rány“ a poté také 

k nezasažení cíle. Toto vše dokáže trenažér zaznamenat a p i vyhodnocení upozornit. Slouží 

k napravení zlozvyk  p i stisknutí spoušt . 

2.6.4. Závislost polohy zam ovaného cíle a skute ného dopadu projektilu 

tšina trenažér  nepo ítají s balistickou k ivkou (viz kapitola 1.5). P i reálném 

mí ení nad 100 metr  musí st elec díky balistické k ivce mí it o kousek výš, než je místo pro 

zásah. Trenažéry tuto balistickou k ivku neznají, a proto se musí mí it p ímo na místo 

zásahu. Takový trénink m že mít negativní dopad pro pozd jší ostrou st elbu.  

V dnešní dob  již m žeme naprogramovat tzv. um lou inteligenci. Um lá inteligence 

zajiš uje áste  samostatné myšlení pachatel . Vyhodnocení chování a reakcí jednotlivých 

tým  je ovšem t žší a to proto, že každá vte ina tréninku m že být úpln  jiná než trénink 

minulého týmu. Proto Um lá inteligence je spíše využívána pro individuální trénink.  

Opravdu tyto ty i zásadní v ci jsou nejd ležit jší na tréninku. Na co by také 

existovaly tréninky, kdyby se st elci nenau ili základním v cem a t m vlastn  

nejd ležit jším. Bez t chto dobrých návyk  je t žké se nau it st ílet a mít dobré výsledky 

v praxi. 

 

Ve druhé kapitole je vysv tlen princip a složení elektronických st eleckých trenažér , 

jejich rozdíly v cen  a využitelnosti a také v em je výhoda používání trenažér . Poslední, 

ale nemén  d ležitou v cí je také vysv tlení pár skute ností, které jsou nezbytné si 

natrénovat b hem st elby. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 39 

3. PODROBNÝ POPIS OVLÁDÁNÍ, PROGRAMOVÉHO VYBAVENÉ 

A JINÝH ÁSTÍ TRENAŽÉR   

etí kapitola obsahuje popis ovládání trenažér , a jaký software m že obsahovat toto 

za ízení. Ke konci kapitoly je popsán zp tný ráz, laserový zá  a za ízení nazvané Fireback. 

3.1. Ovládání elektronických st eleckých trenažér  

Trenažéry mohou být ovládány dv ma zp soby. Záleží na typu trenažéru a pro koho 

je ur en. Ovládání nap íklad trenažéru LaserShot, který je spíše ur en jako zábavná atrakce, 

je zajišt na ovládáním pomocí zbran , která po stisknutí spoušt  a vyslání laserového 

paprsku potvrdí výb r. Trenažéry, které jsou ur eny pro trénink tým , jsou ovládány z tzv. 

velína, kde jsou umístn ny po íta e pro programování a ovládání jednotlivých misí a také 

pro vyhodnocení st elby. 

3.2. Software u elektronických st eleckých trenažér  

Software (SW) u elektronických st eleckých trenažér  je r zný. Op t jej lze rozd lit 

na dva typy.  

U trenažér , které jsou spíše využívány laiky, jen pro rekrea ní st elbu, je SW velmi 

jednoduchý. Tyto trenažéry jsou váhov  lehké a lze s nimi dob e manipulovat. Po zapnutí 

po íta e se nahraje obrazovka s kalibrací zbran  na promítané ploše (Obrázek 35.). Po 

kalibraci následuje hlavní nabídka typu st elby, jedná se nap íklad o st elbu na divoké 

kachny, st elbu na pachatele pop ípad  na ter e. Po výb ru jednotlivé st elby se zobrazí 

druhá podnabídka jednotlivého typu st elby (Obrázek 36.). Na za átku jednotlivého typu 

st elby je nabídka nastavení (Obrázek 37.). Zde je možné nastavovat jednotlivé vlastnosti 

jako je nap íklad rychlost pohybu ter e, velikost ter e, po et ter , po et kol a podobn . 

Poté následuje již trénink st elby. Na záv r, nap íklad po uplynutí asu st elby nebo 

spln ném úkolu, se nahraje snímek s vyhodnocením zásah . Jde zde nap íklad o po et 

zásah  mimo ter , po et zásah  do hlavy, po et zásah  v procentech a podobn . 

Trenažéry, které jsou využívány na profesionální úrovni, jsou áste  softwarov  

odlišné od ostatních elektronických st eleckých trenažér . Tyto trenažéry bývají ovládány 

z jednoho PC, které je uloženo v tzv. velín . Na tomto po íta i jsou naprogramovány 

jednotlivé scéná e pro tréninky. Scéná e programuje osoba, která je k tomu pov ena a 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 40 

hlavn  proškolena. P ed tréninkem je pouze na projek ní místo promítán scéná . Nastavení 

tohoto scéná e je obsaženo p ímo v programování. Vyhodnocení tréninku, pop ípad  

restartování scéná e má na starosti obsluha PC ve velín .  

Programování bývá u t chto typ  elektronických st eleckých trenažér  složit jší. 

Jelikož jde o profesionální trenažéry, možnosti programování jsou obrovské, abychom 

dosáhli co nejv tšího reálného chování osob ve scéná i. Lze nap íklad naprogramovat 

trajektorii jednotlivých osob i automobil , nastavení dne i noci, jakéhokoliv po así a 

podobn . Každý kdo programuje tyto scéná e je proškolen výrobci.  Jazyk programovacího 

SW záleží na stát , kam je prodán. Ale nej ast jšími jazyky jsou angli tina, n ina, 

pop ípad  n který z asijských jazyk . P i programování m že uživatel naprogramovat 

nap íklad trajektorii pohybu pachatele, chovaní a um lou inteligenci pachatele, trajektorii 

ostatních lidí, automobil , zví at a podobn . Také je možné naprogramovat chování 

rukojmích. Programovací SW je hodn  obsáhlý. 

 

 

Obrázek 35. Kalibrace 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 41 

 

Obrázek 36. Podmenu 

 

 

 

Obrázek 37. Nastavení st elby 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 42 

 

Obrázek 38. Vyhodnocení st elby 

 

3.3. Jak pracuje laserový zá  a zp tný ráz  

Tato kapitola vysv tluje princip laserového zá e a simulaci zp tného rázu, které jsou 

ležité pro kvalitní trénink st elby. 

3.3.1. Laserový zá  

Jednu z nejd ležit jších v cí, které obsahuje trenažér, je zbra . Zbra , aby mohla tzv. 

vyst elit na projek ní plátno, musí být opat ena laserovým zá em. Laserový zá  m že být 

vložen  do  ústí  hlavn ,  nebo  p imontován  pod  hlave .   Má univerzální  velikost  a  proto  lze  

vložit tém  do každé zbran . Tyto zá e jsou vyráb ny ve dvojím provedení. Bu  m že 

být laserový paprsek ve viditelném, nebo neviditelném pásmu spektra. Tyto zá e jsou 

napájeny baterií. 

 

 

Obrázek 39. Vložný laserový zá  



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 43 

 

 

Obrázek 40. Laserový zá  pod hlavní 

 

3.3.2. Zp tný ráz 

Aby st elba na ter  byla reáln jší, využívá se simulací zp tného rázu. Jde o vlastnost, 

kdy zbra  reaguje na výst el. 

Zp tný ráz souvisí s výst elem projektilu a pohybu záv ru sm rem dozadu ke st elci. 

Jelikož u elektronických st eleckých trenažér  nepoužíváme ostré st elivo, musí být tento 

pohyb nahrazen jiným spoušt em. Využívá se stla eného vzduchu, který je bu  p iveden 

hadicí, nebo je stla en do tlakové nádobky, která je umístn na v míst  zásobníku zbran . Za 

hadicí, pop ípad  za tlakovou nádobkou je umístn ný p epoušt cí ventil, který je spojený se 

spouští zbran . Pod záv rem zbran  je umístn n píst, který po pohybu spoušt  uvede tlak na 

záv r a ten vykoná pohyb. 

Druhou možností je využití imitace b žného náboje, který je místo st elného prachu 

umístn n stla ený vzduch. Vyst elené náboje lze znovu použít.  Je ale pot eba doma „nabít“ 

nábojnice stla eným vzduchem. Na nabíjení existuje plni ka, která se prodává zhruba za 

cenu 60.000 K . Výrobce je firma Widec SA ze Švýcarska.  

Simulací zp tného rázu samoz ejm  nelze docílit reálného chování zbran . Po izovací 

cena je vysoká, ale i tak je toto užite ná pom cka pro cvi ení st elby na ter .   



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 44 

3.4. K emu slouží Fireback 

Pro lepší trénink st elce a vyvolání reáln jší situace n které st elnice používají za ízení 

Fireback. Ve volném p ekladu z anglického jazyka: „zp tná st elba“. Jedná se o za ízení, 

které je instalováno nad projek ní plochou a je ovládáno z velitelského stanovišt . 

Instalováním a používáním tohoto za ízení cht jí instrukto i docílit v tšího psychického 

nátlaku na st elce. Toto za ízení má zastoupit pachatele. Pokud st elec správn  neodhadne 

situaci anebo má pomalejší reflexy, za ízení vyst elí um lohmotnou kuli ku, která zasáhne 

st elce. P i zásahu kuli ka nevyvolá velkou bolest, spíše to jen trochu zabolí. 

 

 

Obrázek 41. Fireback 

 

I p es menší bolest toto za ízení je užite né pro trénink. Navozuje pocit strachu st elce 

ed vyst elením pachatelem a proto je st elec v psychickém tlaku a nau í se dokonale a 

rychle reagovat na danou situaci. 

 

etí kapitola obsahuje popis, jakým zp sobem lze ovládat elektronické st elecké 

trenažéry a jaké za ízení jsou k tomu pot eba. V další podkapitole je rozebráno programové 

vybavení trenažér . Trenažéry jsou rozd leny na profesionální a relaxa ní. U každého je 

rozebrána SW stránka za ízení. Na konci kapitoly je popsán laserový zá , Fireback a 

zp tný ráz. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 45 

4. DETAILNÍ POPIS VYBRANÉHO ELEKTRONICKÉHO 

ST ELECKÉHO TRENAŽÉRU 

Pro detailní popis trenažéru jsem si vybral systém HITCOM od n meckého výrobce 

Bke media Kommunikationssysteme GmbH & Co. KG, jelikož jsem se p ímo zú astnil 

montáže na okresním editelství policie eské republiky v P erov . Tento systém pat í mezi 

profesionální st elecké trenažéry. Lze na n m st ílet ostrým st elivem a také laserovými 

zbran mi. 

4.1. Popis trenažéru HITCOM 

Trenažér se skládá z n kolika ástí. Nejd ležit jší ástí je sk , kde se nacházejí hlavní 

ovládací za ízení jako je vid t na obrázku . 42. V obrázku jsou jednotlivá za ízení 

ozna ena písmeny. 

A. ídící PC 

B. Vyhodnocovací PC 

C. Ovládání reproduktor  a mikrofon  

D. Konvertor na zobrazení obrazu z kamer na monitoru 

ídící po íta ídí chod programového vybavení, ovládá videoprojekce, ter e a podobn . 

Vyhodnocovací po íta  má za úkol vyhodnocení zásah  v ter ích pop ípad  na 

videoprojekcích. Ovládání reproduktor  a mikrofonu je d ležité pro komunikaci velína a 

tunelu st elnice. V tunelu jsou umístn ny mikrofony a reproduktory. P es reproduktory je 

slyšet obsluha velína. Mikrofony, které jsou umístn ny v tunelu, jsou opat eny navíc 

detektorem nadm rného hluku. Zajiš ují p i nadm rném hluku, jako jsou výst ely ze zbraní, 

snížení hladiny hluku, aby tento zvuk neobt žoval obsluhu ve velín  (Obrázek 43.). 

Posledním ovládacím za ízením je konvertor, který dokáže nastavit více obraz  na jeden 

monitor nebo jeden obraz rozd lit na dv  obrazovky. Projek ní plocha je složena ze dvou 

projek ních pláten. Každé plátno má sv j projektor a svou snímací kameru. Aby m la tato 

projek ní plocha dostate né rozlišení na monitoru ve velín , je p idán ješt  jeden monitor. 

Oba tyto monitory se chovají jako jeden široký a proto je pot eba použít konvertor. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 46 

 

 

 

Obrázek 42. Sk  s ovládacími za ízeními 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 47 

 

Obrázek 43. Mikrofon v tunelu 

 

Další pot ebnou ástí je zmi ovaný projektor se snímací kamerou. Jelikož je 

projek ní plocha široká, proto je t eba použít dva projektory s dv ma snímacími kamerami. 

Ob  tyto za ízení jsou uložena v boxech s vestaveným ventilátorem. Ventilátor nahrazuje 

studený vzduch za teplý, který vznikl zah íváním se projektoru. 

 

 

Obrázek 44. Boxy pro projektory s kamerami 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 48 

 

 

Obrázek 45. Kamera s projektorem 

 

Na konci st elnice se nachází projek ní plocha (Obrázek 46.). Tato plocha je 

za ízena jak pro ostrou st elbu, tak pro laserovou. Zm nu lze provést jen jedním kliknutím 

v nastavení programu a p evinutím papíru. Projek ní plocha je složena ze t í ástí. 

V pop edí se nacházejí dva pásy speciálního projek ního papíru, které jsou navinuty na 

válec (Obrázek 47.). Projek ní papír slouží jako podklad pro promítání ter  a také jako 

podklad pro laserovou st elbu. Papír je spojen ob ma konci a stává se z n j tzv. nekone ný 

papír. Lze jej posunovat nahoru i dolu. Ob ásti (p ední i zadní strana papíru) na sebe 

sn  doléhají a proto po protržení projektilem vznikne naprosto souosý otvor v obou 

papírech. Po p evinutí tohoto papíru se díry rozd lí (jeden papír se p evine vzh ru a druhý 

dol ). Tímto výrobce docílil v tší životnosti papíru. Pod papírem je vytvo en p íkop 

(Obrázek 48.), kde jsou umístn ny úchyty válce p evinovacího pásu. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 49 

 

Obrázek 46. Projek ní plocha s reflexní fólií 

 

 

Obrázek 47. Projek ní papír navinutý na válec 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 50 

 

Obrázek 48. P íkop pro uchycení válce pojek ního papíru 

 

Za t mito pásy se nachází reflexní fólie, která je tvo ena šesti pásy, jako jsou 

zobrazeny na obrázku . 49. Tyto pásy odrážejí tzv. „neviditelné“ infra ervené sv tlo 

z lamp. Sv tlo, po prost elení projek ního papíru, pronikne a snímací kamery jej zachytí, a 

proto tento pr st el lze vid t i na obrazovce ve velín . Úpln  poslední vrstvou projek ní 

plochy jsou pásy z m eného PVC, které se nazývají „m kký záchyt“ (Obrázek 50.). Pásy 

jsou také spojeny konci a vzniká nekone ný pás, který lze vertikáln  posunout. Pod t mito 

pásy jsou zabudovány sb ra e spadlých projektil . Jsou to kovové podlouhlé nádoby 

umístn né v podlaze. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 51 

 

Obrázek 49. Reflexní fólie 

 

 

Obrázek 50. M kký záchyt projektil  



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 52 

 

Nad projek ní plochou je umístn na kamera pro zp tné monitorování st elc  

(Obrázek 51.). Kameru lze ovládat z velína a obsluha ji m že oto it až o 270 stup  

v horizontálním sm ru.  

 

 

Obrázek 51. Kamera pro zp tné monitorování 

 

St elnice je obložena deskami z gumového granulátu, jako jsou na obrázku . 52, 

které jsou slisovány ze zbytk  starých pneumatik. Tyto desky mají vynikající vlastnosti. 

Hlavní velkou vlastností je rozkládání hluku. I p es to, že v tunelu vznikají velké rány po 

st elb  ostrým st elivem, tyto desky pohltí jejich velkou ást. Dalšími vlastnostmi jsou 

nap íklad izolace vlhkosti a tepla. Tyto desky, v hrub jší podob , jsou nalepeny na betonu 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 53 

podlahy. V kone né podob  je na tyto desky nalepena m kká protiskluzová guma (Obrázek 

53.). Tyto dv  vrstvy spole  mají také vynikající vlastnosti. M kká a pohodlná podlaha je 

ergonomická pro st elce, kte í st ílí nap íklad v kleku nebo lehu. 

 

 

Obrázek 52. Desky z gumového granulátu 

 

 

Obrázek 53. Složení podlahy 

Jelikož na st elnici vznikají zplodiny ze zbraní, musí být dob e klimatizována. 

V tunelu na stran  velína, jsou klimatiza ní za ízení, které vhán jí erstvý vzduch do tunelu 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 54 

(Obrázek 54.). Za projek ní plochou jsou umístn na sací za ízení, které sají vzduch 

zne išt ný od zplodin. Proto na st elnici koluje vzduch od velína k projek ní ploše a poté 

ven z budovy (Obrázek 55.). 

 

 

 

Obrázek 54. Klimatiza ní za ízení 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 55 

 

Obrázek 55. Sm r pohybu vzduchu na st elnici 

 

Velín je odd len od tunelu zdí a nepr st elným sklem (Obrázek 56.).  

 

 

Obrázek 56. Pohled z tunelu na velín 

 

Na obrázku . 57 je vid t, co pot ebuje obsluha velína k ovládání trenažér . Na stole 

stojí dva bílé monitory, které zobrazují projek ní plochu. Na pravé stran  od t chto 

monitor  stojí ješt  jeden a to erný monitor. Na tomto monitoru m že obsluha sledovat 

zp tný pohled na st elce. P ed monitory se nacházejí za ízení k ovládání SW. Jedná se zde o 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 56 

keyboard a myš. Na levé stran  se nachází tiskárna pro tisk výsledk  z vyhodnocení st elby 

a také mikrofon pro komunikaci s tunelem. 

 

 

Obrázek 57. Ovládací za ízení ve velín  

 

Celý systém je dob e programov  vybavený. Mimo to, že si v programu m žeme 

zvolit ostrou nebo laserovou st elbu, m žeme si ješt  zvolit mezi statickými ter i, 

videoprojekcí a tzv. spotfire menu. Spotfire je kombinace videoprojekce a ter . V tšinou 

pozadí je fotografie reálného místa - domu, ulice, banky a podobn . Pachatel je taktéž jako 

fotografie. Pachatel se m že i p es to pohybovat, protože je vyfotografován v mnoha 

pozicích. Výhodou spotfire je velké množství zp sob  pohyb  pachatele. V menu je 

možnost si vybrat policejní motivy nebo trénink st elby na plechovky a podobné ter e. 

V programu je již uloženo pár ter , ovšem lze si své ter e ješt  nahrávat a editovat a to 

v programu, který umí pracovat s typem obrázk  *.bmp.  

 

tvrtá kapitola obsahuje popis vybraného elektronického st eleckého trenažéru. 

Popisoval jsem systém Hitcom. Tento systém se mi zdá snad jako nejlepší varianta pro 

ozbrojené složky v etn  pr myslu komer ní bezpe nosti. Má dostate ný po et videoscének 

a také ter . Videoscénky nemají vždy stejný konec. Obsluha velína m že zadávat 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 57 

pachatel m z p edto ených scének rozkazy p es klávesové zkratky. Trenažér lze nastavit 

st elbu s laserovými zbran mi, ale i se zbran mi s ostrým st elivem. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 58 

II.  PRAKTICKÁ ÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 59 

5. DOTAZNÍK 

Abych se dozv l, kolik bezpe nostních agentur v PKB používá elektronické st elecké 

trenažéry, nebo alespo  využívá n jaký jiný trenažér, vytvo il jsem dotazník. Dotazník 

obsahuje jedenáct otázek. Bezpe nostní agentury ovšem podle svých odpov dí nap íklad 

odpovídali jen na p t otázek. Záleželo na typech odpov dí agentur.  

5.1. Otázky v dotazníku 

1) Název Vaší bezpe nostní agentury? 

2) Vlastní Vaše bezpe nostní agentura elektronický st elecký trenažér, pop ípad  jaký 

typ? 

3) Využíváte tento trenažér pro výcvik svých zam stnanc , pop ípad  jak asto? 

4) Pronajímáte tento trenažér i fyzickým osobám, pop ípad  jak asto? 

5) li byste zájem o trenažér? 

6) V jaké cenové relaci? 

5.2. Výsledky dotazníku 

Oslovil jsem celkem deset bezpe nostních agentur. První agenturu, kterou jsem 

oslovil, byla celorepublikov  známa agentura G4S. Poté jsem oslovil i velkou agenturu 

GAN z Uherského Hradišt . Ze Zlína a okolí to byly bezpe nostní agentury SG3, S.B.S. 

services a Moba Slušovice. Cekem m  odpov lo šest agentur (Obrázek 58.). Ani jedna 

ovšem nevlastní žádný st elecký trenažér (Obrázek 59.). Po dotazu, zdali by m li zájem o 

st elecký trenažér, mi „ano“ odpov li pouze dv  agentury (Obrázek 60.). Ostatní 

agentury nad trenažérem nikdy nep emýšlely, protože pro n  je spíše finan  rentabilní 

pronajmutí st elnice. N které agentury dokonce st elbu netrénují a spoléhají jen na techniku 

boje bez zbran . Agentura, která by si ráda po ídila n jaký trenažér, by m la p edstavu o 

cen  trenažéru do 100 000 K  a druhá agentura do 300 000K  (Obrázek 61.). 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 60 

5.3. Záv r dotazníku 

Pro  se elektronické st elecké trenažéry nepoužívají v dnešní dob  mnohem víc? Po 

rozhovoru se všemi agenturami, jsem zjistil, že je zhruba 20% agentur, které v bec nev dí, 

že n jaký elektronický st elecký trenažér v bec existuje. Proto, aby se trenažéry dostaly do 

pop edí a více se využívaly, bych navrhl tzv. “osv tu“ agenturám. Ostatní agentury sice 

dí, že trenažéry existují, ovšem nemají p ehled o možnostech a vlastnostech. Pouze dv  

agentury, které by m li zájem o st elecký trenažér, v ly, že existuje nap íklad simulace 

zp tného rázu. 

 

 

 

Obrázek 58. Všichni respondenti 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 61 

 

Obrázek 59. Graf, kdo vlastní trenažér 

 

 

Obrázek 60. Graf zájmu o trenažér 

 

 

Obrázek 61. Graf ceny 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 62 

ZÁV R 

V diplomové práci jsem se zabýval využitím elektronických st eleckých trenažér  

v pr myslu komer ní bezpe nosti.  

První kapitola obsahuje význam d ležitých pojm  jako je balistická k ivka, velín, co to 

je trenažér a historie elektronických st eleckých trenažér . Ve druhé kapitole je popisováno, 

co je d ležité p i tréninku, principy a složení trenažér . Jsou to hlavn  pr h odpalování a 

zam ování, p esnost zásahu a závislost polohy zam eného cíle a skute ného dopadu 

projektilu. Také jsou porovnávány trenažéry Laserhunter, Lasersniper, Lasershot HT 100, 

Marksman a AGDP z pohledu ceny a použitelnosti. T etí kapitola je již tvo ena popisy 

ovládání trenažér , obsluhou z velína a ovládáním zbraní a za ízení, které souvisí s výukou 

st elc  jako je laserový zá , simulace zp tného rázu a za ízení Fireback. Také je tvo ena 

popisem programového vybavení trenažér  Laserhunter a obecn  profesionálních trenažér  

V p edposlední kapitole je detailn  popsán elektronický st elecký trenažér Hitcom, který byl 

instalován na okresním editelství P R v P erov  firmou S-servis bke s.r.o., která mne 

izvala k této montáži. Pátá a zárove  poslední kapitola se zabývá zjiš ováním, do jaké 

míry využívají elektronické st elecké trenažéry bezpe nostní agentury, jako jsou G4S, SG3, 

SBS, Moba, GAN a podobné agentury.  

Mé zjišt ní vede k výsledku, že v tšina bezpe nostních agentur, což je asi 80 až 90%, 

nevlastní elektronický st elecký trenažér. D vodem absence trenažér  v komer ní sfé e je 

na prvním míst  ekonomická stránka, ale také neznámost t chto trenažér . Jedná se tu o 

neznalost p edností trenažér , ale i nev domost, že tyto trenažéry v bec existují a lze je 

kvalitn  využít pro trénink pracovník  v pr myslu komer ní bezpe nosti. 

i mém pohybu v okolí elektronických st eleckých trenažér  bych doporu il, pro 

bezpe nostní agentury, systém Hitcom. Je to profesionální trenažér, na kterém lze ze 

za átku trénovat laserovými zbran mi správný návyk zacházení se zbraní a také správné 

pohyby p i mí ení a st elb . P i pozd jším tréninku lze využít i ostré st elivo, které dopiluje 

všechny ostatní špatné návyky zacházení se zbraní. Tento systém umož uje také využití 

statických ter  promítaných na projek ní plochu, ale také využití p edto ených 

videoscének. Proto bych ekl, že tento systém je hodn  p ínosný pro trénink st elby 

v pr myslu komer ní bezpe nosti. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 63 

Podle mého názoru bych ekl, že vývoj elektronických st eleckých trenažér  se bude 

dále vyvíjet, ovšem využívat jej budou jen policejní složky a armáda. Pro pr mysl komer ní 

bezpe nosti mají, díky cen  a zákon m, trenažéry velmi malou možnost uchycení se na trhu. 

Východiskem by bylo snížení ceny trenažér  a mnohem v tší nabídkou bezpe nostním 

agenturám. Ovšem cena trenažér  díky cen  materiálu a cen  ru ní práce jen velmi t žce 

klesne na únosnou mez pro agentury.  ekl bych, že agentury budou spíše dbát na fyzickou 

ípravu, jako je sebeobrana pop ípad  bojová um ní. V budoucnu by se mohli více 

využívat místo zbraní tasery a podobné zbran . 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 64 

ZÁV R V ANGLI TIN  

In my dissertation I wrote about use of electronic shooting trainers in the 

commercional security industry. 

First chapter contains meaning of important terms as is a ballistic curve, control 

room, what is a trainer and history of electronic shooting trainers. In the second chapter is 

described, what is important during training, principals and structure of trainers. There are 

especially process of firing and aiming, target accuracy and dependence of fixed target 

location and real bullet impact. Also there is a comparison of trainers Laserhunter, 

Lasersniper, Laserhot HT 100, Marksman and AGDP from point of price and usability. 

Third chapter is full of descriptions of trainers control, service from control room, guns 

operating and devices, which are in connection with shooter education as is laser emitter, 

recoil and Fireback devices. Also are described program facilities of Laserhunter trainer and 

other professional devices. In next to last chapter is described electronic shooting trainer 

Hitcom,  which  was  installed  on  region  directory  P R  in  P erov  by  S-servis  bke  s.r.o.  

company, which invited me to this installation. Fifth and also last chapter is about 

discovering, to what measure are used electronic shooting trainers by security agencies as 

for example: G4S, SG3, SBS, Moba, GAN and others 

I found out, that most of security agencies /80 – 90%/ don’t own electronic shooting 

trainer. Reasons of trainer’s absence in commercial sphere is on the first position the 

economical reason /they can’t allow it/ and also the trainers are not well known in agencies. 

It’s about unknowledge of trainer’s advantages and also ignorance of their existence and 

possibility to use for quality training people in commercional security industry. 

During my movement in electronic shooting trainer’s environment, I can recommend 

for security agencies Hitcom trainers. It’s a professional trainer, where is possible from 

beginning  to train the right habit of gun using laser guns and also the right moves during 

aiming and shooting. Later is possible to use proper bullets, which improves other wrong 

habits of gun using. This system also allows using of static targets projected on the 

projection area, but also is possible to use pre-recorded video. From this reason, I can tell, 

that this system is fully suitable for shooting training in commercional security industry. 

In my opinion development of electronic shooting trainers will be continued, but 

they will be used only by police and army. For commercional security industry they have 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 65 

only small possibility of realisation on market. Solution will be decreasing of their price and 

better offer to security agencies. But the trainer’s price will not decrease enough to allow 

agencies to buy them, because of material and hand work price. I think, that agencies will 

take care about physical preparation as is self-defence and other martial arts. In the future 

they can make more use tasers and similar guns instead of ordinary guns. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 66 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

[1] 737ng [online]. c2008-2010 [cit. 2010-03-17]. Fotky. Dostupné z WWW: 

<http://www.737ng.cz/trenazer/fotky/>. 

 

[2] AlfaTactical.cz [online]. c2010 [cit. 2010-05-20]. Zbran  - ter e. Dostupné z 

WWW: 

<http://www.alfatactical.cz/index.php?id=vzduchove_zbrane/terce_zalepky>. 

 

 

[3] Antycip simulator [online]. http://www.antycipsimulation.com/solutions/3d-

modelling-terrain-visualisations [cit. 2010-05-02]. 3D modeling, terrain, 

visualisations. Dostupné z WWW: 

<http://www.antycipsimulation.com/solutions/3d-modelling-terrain-visualisations>. 

 

[4] Apeom [online]. c2004 [cit. 2010-05-15]. Projek ní st elnice pro ostrou st elbu. 

Dostupné z WWW: 

<http://apeom.cz/Dokumenty/laserova_projekcni_strelniceapeom02.pdf>. 

 

[5] Bke-media.Hitcom : Advanced video shooting system. 1st edition. [s.l.] : [s.n.], 

[200-?]. 7 s. 

 

[6] Blog.cz [online]. c2009-2010 [cit. 2010-06-02]. 3D simulátor ízení letového 

provozu v Praze. Dostupné z WWW: <http://stavastava.blog.cz/1001/3d-

simulator-rizeni-letoveho-provozu-v-praze>. 

 

[7] Bohemia interactive [online]. c2008 [cit. 2010-05-02]. VBS2. Dostupné z WWW: 

<http://virtualbattlespace.vbs2.com/index.php?option=com_content&task=view&i

d=71&Itemid=64>. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 67 

 

[8] ERNÝ, P. – GOETZ, M. Manuál obranné st elby. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, a.s. 2004. 214 s. ISBN 80 – 247 – 0739 – X. 

 

[9] E-com simulation & training system [online]. c2009 [cit. 2010-04-23]. Visual 

system. Dostupné z WWW: <http://www.e-com.cz/technologies-vis-fun-terrain-

db-visualization.php>. 

 

[10] Firearms training system. 1st edition. [s.l.] : [s.n.], [200-?]. 4 s. 

 

[11] Gun shop [online]. c2001-2010 [cit. 2010-05-15]. Pistole HK mod. CUSTOM 

SPORT/ erný - 9 mm Luger. Dostupné z WWW: 

<http://www.gunshop.cz/cs/pistole-hk-mod-custom-sport-cerny-9-mm-luger-

980.html>. 

 

[12] HOLOUŠOVÁ, D. – KROBOTOVÁ, M. Diplomové a záv re né práce. 1 vyd. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2004. 117 s. 

ISBN 80 – 244 – 0458 – 3. 

 

[13] Katapultážní trenažér : NKTL 29/39 [online]. c2005-2010 [cit. 2010-05-07]. Popis 

NKTL 29/39. Dostupné z WWW: <http://l-39.cz/NKTL_popis.html>. 

 

[14] Laser shot [online]. c2009 [cit. 2010-05-01]. HT-100. Dostupné z WWW: 

<http://www.lasershot.cz/index.php/prodej/ht-100>. 

 

[15] Laser shot. Military & law enforcement : Firearms traininng solutions. 1st edition. 

[s.l.] : [s.n.], [200-?]. 23 s. Dostupný z www: 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 68 

[16] Lasersniper.cz : shooting simulator [online]. c2010 [cit. 2010-04-21]. Software 

hunter. Dostupné z WWW: <http://www.lasersniper.cz/index.php/laserhunter-

system/software-hunter.html>. 

 

[17] Lasersniper.cz [online]. c2010 [cit. 2010-04-21]. Software sniper. Dostupné z 

WWW: <http://www.lasersniper.cz/index.php/lasersniper-system/software-

sniper.html>. 

 

[18] Materiály od E-com s.r.o. – Ing. M. Jandla 

 

[19] Materiály od S-servis bke s.r.o. – Ing. A. Brzobohatého 

 

[20] Military training solutions [online]. c2008-2009 [cit. 2010-03-05]. Crew trainers. 

Dostupné z WWW: <http://www.lasershot.com/military/crewtrainers.html>. 

 

[21] Ministerstvo Vnitra R [online]. c2010 [cit. 2010-03-05]. Archiv asopisu 

Policista. Dostupné z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/policista/2006/06/index.html>. 

 

[22] Ratajský, J. – Vlastní Vaše agentura elektronický st elecký trenažér? (výsledky 

pr zkumu), 2010. Dostupné online na http://vlastni-vase-agentura-elektronicky-

strelecky-trenazer.vyplnto.cz. 

 

[23] Recoil systems [online]. c2008 [cit. 2010-03-05]. Recoil reduction technology for 

the serious competition shooter. Dostupné z WWW: 

<http://www.recoilsystems.com/html/>. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 69 

[24] S-servis bke [online]. c2010 [cit. 2010-04-02]. Fotogalerie. Dostupné z WWW: 

<http://www.sservis.cz/index.php/fotogalerie/category/1-stelnice>. 

 

[25] S-servis bke [online]. c2010 [cit. 2010-05-20]. Tunelové st elnice. Dostupné z 

WWW: <www.sservis.cz>.  

 

[26] Techmania : edutorium [online]. c2008 [cit. 2010-04-23]. Vrhy. Dostupné z 

WWW: <http://techmania.cz/edutorium/art_vedci.php?key=239>. 

 

[27] Vrtulníky.cz [online]. 2010-04-22 [cit. 2010-04-21]. Letové vrtulníkové trenažéry 

a simulátory. Dostupné z WWW: <http://www.vrtulnik.cz/simulat/simulat.htm>. 

 

[28] World of simulation [online]. 2008-07-09 [cit. 2010-04-15]. ITS - Interaktivní 

st elecký trenažér. Dostupné z WWW: <http://www.erm.cz/>. 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 70 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

PKB 

PC 

 Pr mysl Komer ní Bezpe nosti 

Personal Computer – osobní po íta  

SW  Software – jde o programové vybavení po íta e (nap íklad program Microsoft 

office Windows -word, excel,…) 

HW  Hardware – jde o technické vybavení po íta e (nap íklad grafická karta, harddisk, 

televizní karta,….) 

Tzv. 

Nap . 

R 

PVC 

 Tak zvané 

Nap íklad 

Policie eské republiky 

PolyVinylChlorid 

 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 71 

SEZNAM OBRÁZK  

Obrázek 1. Balistická k ivka ............................................................................................ 14 

Obrázek 2. Velín .............................................................................................................. 14 

Obrázek 3. Promítání videa na projek ní plátno ................................................................ 15 

Obrázek 4. Grafické promítání trenažéru 1 ....................................................................... 16 

Obrázek 5. Grafické promítání trenažéru 2 ....................................................................... 16 

Obrázek 6. VBS2 ............................................................................................................ 17 

Obrázek 7. VBS2-2 ......................................................................................................... 17 

Obrázek 8. Pohybový senzor ............................................................................................ 19 

Obrázek 9. Sk  PC s harddiskem ................................................................................... 20 

Obrázek 10. Klávesnice s myší ......................................................................................... 20 

Obrázek 11. Projektor s kamerou ..................................................................................... 21 

Obrázek 12. Projek ní plátno ........................................................................................... 21 

Obrázek 13. Zbra  ........................................................................................................... 22 

Obrázek 14. Laser umístn ný v hlavni zbran  ................................................................... 22 

Obrázek 15. V kuf e uložený projektor se snímací kamerou a dalším HW ........................ 23 

Obrázek 16. Variabilita popužitelnosti zbraní (RPG, AK 47) ............................................ 23 

Obrázek 17. Kulomet PKM ráže 7,62x54R a pod ním služební pistol ............................... 24 

Obrázek 18. Simulace tréninku zásah  ............................................................................. 25 

Obrázek 19. Menu trenažéru LaserSniper ........................................................................ 26 

Obrázek 20. Simulace na trenink post ehu........................................................................ 26 

Obrázek 21. HT - 100 ...................................................................................................... 27 

Obrázek 22. Služební pistole USP Custom sport .............................................................. 28 

Obrázek 23. Úto ná puška model HK G36 ...................................................................... 28 

Obrázek 24. Plnící ventil .................................................................................................. 28 

Obrázek 25. Kufr s pistolemi a zásobníky ......................................................................... 29 

Obrázek 26. Kufr s projektorem ....................................................................................... 30 

Obrázek 27. Kufry s PC ................................................................................................... 30 

Obrázek 28. Parašutistický simulátor ............................................................................... 32 

Obrázek 29. Trenažér katapultáže NKTL-39.................................................................... 32 

Obrázek 30. Trenažér boeing 737NG ............................................................................... 33 

Obrázek 31. Simulátor Mi-171 FTD vrtulníku Mi-171Š ................................................... 34 



UTB ve Zlín , Fakulta aplikované informatiky, 2009 72 

Obrázek 32. Simulátor ízení letového provozu ................................................................ 34 

Obrázek 33. Laserová st elnice APEOM s velínem ........................................................... 35 

Obrázek 34. Ter e ........................................................................................................... 37 

Obrázek 35. Kalibrace ..................................................................................................... 40 

Obrázek 36. Podmenu...................................................................................................... 41 

Obrázek 37. Nastavení st elby .......................................................................................... 41 

Obrázek 38. Vyhodnocení st elby .................................................................................... 42 

Obrázek 39. Vložný laserový zá  ................................................................................... 42 

Obrázek 40. Laserový zá  pod hlavní ............................................................................. 43 

Obrázek 41. Fireback ....................................................................................................... 44 

Obrázek 42. Sk  s ovládacími za ízeními ....................................................................... 46 

Obrázek 43. Mikrofon v tunelu ........................................................................................ 47 

Obrázek 44. Boxy pro projektory s kamerami .................................................................. 47 

Obrázek 45. Kamera s projektorem .................................................................................. 48 

Obrázek 46. Projek ní plocha s reflexní fólií ..................................................................... 49 

Obrázek 47. Projek ní papír navinutý na válec ................................................................. 49 

Obrázek 48. P íkop pro uchycení válce pojek ního papíru ................................................ 50 

Obrázek 49. Reflexní fólie ................................................................................................ 51 

Obrázek 50. M kký záchyt projektil  ............................................................................... 51 

Obrázek 51. Kamera pro zp tné monitorování ................................................................. 52 

Obrázek 52. Desky z gumového granulátu ....................................................................... 53 

Obrázek 53. Složení podlahy ............................................................................................ 53 

Obrázek 54. Klimatiza ní za ízení .................................................................................... 54 

Obrázek 55. Sm r pohybu vzduchu na st elnici ................................................................ 55 

Obrázek 56. Pohled z tunelu na velín ............................................................................... 55 

Obrázek 57. Ovládací za ízení ve velín  ........................................................................... 56 

Obrázek 58. Všichni respondenti ...................................................................................... 60 

Obrázek 59. Graf, kdo vlastní trenažér ............................................................................. 61 

Obrázek 60. Graf zájmu o trenažér................................................................................... 61 

Obrázek 61. Graf ceny ..................................................................................................... 61 

 

 


